
Atto
 

Pagina 1 di 11 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/00065 26/5/2025

Donato Ramunno 26/05/2025

Gerardo Dapoto 26/05/2025

DDG n. 173/2023 – Avviso interno per l’attribuzione dei D.E.P. Anno 2023. Approvazione delle graduatorie definitive e
contestuale attribuzione dei D.E.P. con decorrenza 01.01.2023.

X



 

Pagina 2 di 11 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

 la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 27.10.2023, n. 140 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano triennale di 

attività  dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 09.02.2024, n. 83 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il Piano 

triennale di attività  dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 13.12.2023, n. 162 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano annuale di 

attività  dell’ARPAB 2024; 



 

Pagina 3 di 11 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e s.m.i. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

Considerato che: 

 con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2025-2027, approvato dalla Giunta Regionale con la DGR n. 230 del 08.05.2025 e 

trasmesso al Consiglio Regionale ai fini della relativa approvazione; 

 nelle more dell’approvazione del Consiglio Regionale, l’Agenzia è in gestione provvisoria di 

Bilancio per l’Esercizio 2025 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs n. 

126/2014 e relativa regolazione applicativa, giusta D.D.G. n. 60 del 30/04/2025;  

Richiamata l’assegnazione n. 3869187 del 23.05.2025  con la quale il Direttore Generale, ferma la 

sua esclusiva competenza,  ha assegnato allo scrivente la predisposizione della delibera di 

approvazione delle graduatorie definitive per il riconoscimento dei D.E.P. distinte per Area 

contrattuale, con decorrenza giuridica ed economica dall’01/01/2023, destinato al personale del 

Comparto dell’A.R.P.A.B.;     

 

Premesso che con la DDG n. 173 del 29.12.2023, in attuazione dell’accordo integrativo stipulato 

con le OOSS,  è stata indetta la selezione interna per l’attribuzione dei Differenziali Economici di 

Professionalità – Anno 2023, con contestale approvazione dell’Avviso selettivo interno; 

 



 

Pagina 4 di 11 

Dato atto che l’Avviso DEP 2023 veniva indetto, nel rispetto della quota non superiore al 50% del 

personale beneficiabile e fino a concorrenza dell’importo complessivo di € 19.000,00, distinto per 

ciascuna area contrattuale e per i differenziali distinti per aree professionali, con riserva di priorità 

al personale indicato nell’art. 19, co. 4, lett. e) del CCNL Comparto Sanità,  secondo la  seguente 

tabella: 

 

AREA DI 

APPARTENENZA   

50% del personale 

beneficiabile  
DDFFPP   - MEF 

RGS  

Risorse 50%  
DDFFPP   - MEF RGS  

Riserva di priorità  ex 
art. 19 co. 4, lett. e)  

Area Personale di 

Supporto/ Operatori 
4 su 7 3.200,00 € 1 

Area degli Assistenti 5 su 10 5.000,00 € 1 

Area dei Professionisti 
della salute e dei 

funzionari 
9 su 18 10.800,00 € 0 

TOTALE  18 su 36 19.000,00 € 2.000,00 €  

 

Dato atto che: 

- l’Avviso interno per l’attribuzione dei DEP 2023 è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia nella 

Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso in data 29.12.2023;   

-  il termine di partecipazione alla selezione interna scadeva il giorno 28.01.2024; 

 

Considerato che, con la DDG n. 5/2024, per effetto dell’orientamento ARAN CSAN137, è stato 

approvato e pubblicato un Avviso integrativo per l’attribuzione dei DEP 2023, con contestuale 

proroga dei termini di partecipazione; 

 

Dato atto che:  

-l’Avviso integrativo interno è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia nella Sezione Amministrazione 

trasparente – Bandi di concorso  in data 24.01.2024;   

-  il termine di partecipazione  alla selezione interna scadeva il giorno 23.02.2024; 



 

Pagina 5 di 11 

 

 

Richiamate:  

-la DDG n.  28/2024 con la quale si è provveduto a nominare la Commissione di valutazione 

preposta agli adempimenti previsti dall’Avviso Pubblico DEP 2023, integrata per effetto della 

sostituzione del Presidente  con la DDG n.  39/2024;   

- la DDG n 96/2024 con la quale, revocata la precedente Commissione di Valutazione per le 

motivazioni ivi riportate, si provvedeva, a seguito dell’espletamento di apposito sorteggio, a 

nominare  la nuova la Commissione di valutazione; 

 

Vista la nota PrtG  3864/2025 -  I – 26.02.2025,  con la quale la Commissione di valutazione ha 

trasmesso i verbali per l’attribuzione dei DEP 2023 e la relativa graduatoria provvisoria di merito; 

 

Visto e richiamato l’art. 6, co 1, dell’Avviso secondo il quale  “al termine dei lavori, la Commissione 

redige la graduatoria di merito suddivise per aree. L’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle 

Risorse Umane, provvederà a pubblicare sul sito web istituzionale le graduatorie provvisorie al fine 

di consentire ai dipendenti interessati la visione delle medesime ed effettuare entro il termine di 30 

giorni richiesta di revisione; Al termine di 30 giorni la Commissione si riunirà per verificare le 

richieste dei candidati e redigere la graduatoria definitiva che sarà approvata con deliberazione del 

Direttore Generale”; 

 

Dato atto che: 

- la graduatoria provvisoria di merito è stata pubblicata sito web istituzionale con decorrenza dal 

10.03.2025; 

- a tutti i candidati collocati nella graduatoria provvisoria è stata trasmessa la propria scheda 

punteggio ai fini di effettuare eventuali richieste di revisioni nel termine di 30 giorni dall’avvenuta 

pubblicazione della graduatoria provvisoria sul sito istituzionale; 

 

Preso atto che nei trenta giorni previsti dall’Avviso alcuna richiesta di revisione è pervenuta dagli 

interessati; 

 



 

Pagina 6 di 11 

Viste e richiamate: 

- la nota Prt.G. 0007425/2025 - I - 16/04/2025 con la quale il Direttore Generale, scaduto il 

termine per eventuali richieste di revisioni, ha chiesto alla Commissione di Valutazione la 

redazione della graduatoria definitiva come espressamente stabilito dall’art. 6 dell’Avviso DEP 

sopra riportato; 

-la nota  Prt.G. 0007939/2025 - I - 28/04/2025 con la quale la Commissione  di Valutazione riferiva 

di aver concluso i propri lavori con la nota  PrtG  3864/2025 -  I – 26.02.2025; 

- la nota PrtG 8333/2025 – I – 05.05.2025 con la quale il Direttore Generale ha nuovamente 

richiesto l’elaborazione della graduatoria definitiva, visto quanto testualmente previsto dall’art. 6 

dell’Avviso DEP 2023 più volte citato;  

 

Preso atto della nota PrtG 7252/2023 – I -09.05.2023 con la quale la Commissione di Valutazione 

ha trasmesso alla Direzione Generale le graduatorie  definitive distinte per Aree contrattuali;  

 

Richiamata l’assegnazione n. 3858277 del 16.05.2025 con la quale il Direttore Generale ha 

assegnato all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane la nota 7252/2023 – I -

09.05.2023 ai fini dell’applicazione delle riserve di priorità stabilite dell’Avviso e per la 

determinazione dell’attribuzione economica spettante a ciascun vincitore collocato nelle 

graduatorie così come elaborate dalla Commissione di Valutazione;  

 

Dato atto che è stata demandato all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane 

l’attribuzione delle riserva di priorità stabilite dell’Avviso in ossequio all’art. 19, co. 4, del CCNL 

Comparto Sanità;  

 

Preso atto che con nota PrtG 9677/2025 – I – 22.05.2025  l’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione 

delle Risorse Umane ha trasmesso: 

a)   la graduatoria  definitiva di merito relativo all’attribuzione dei DEP – Anno 2023 per l’Area 

Personale di Supporto/Operatori – elaborata dalla Commissione di Valutazione, applicando 

la riserva di priorità stabilita dall’Avviso e determinazione dell’attribuzione economica  

spettante a ciascun vincitore collocato in graduatoria; 

b) la graduatoria  definitiva di merito relativo all’attribuzione dei DEP – Anno 2023 per l’Area 

degli Assistenti – elaborata dalla Commissione di Valutazione, applicando la riserva di  



 

Pagina 7 di 11 

priorità stabilita dall’Avviso e determinazione  dell’attribuzione economica spettante a 

ciascun vincitore collocato in graduatoria; 

c) la graduatoria  definitiva di merito relativo all’attribuzione dei DEP – Anno 2023 per l’Area 

dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – elaborata dalla Commissione di 

Valutazione, con determinazione  dell’attribuzione economica spettante a ciascun vincitore 

collocato in graduatoria; 

 

Ritenuto di poter approvare: 

d)  la graduatoria  definitiva di merito relativo all’attribuzione dei DEP – Anno 2023 per l’Area 

Personale di Supporto/Operatori – allegato A – che accluso al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

e)  la graduatoria definitiva di merito relativo all’attribuzione dei DEP – Anno 2023 per l’Area 

degli Assistenti – allegato B - che accluso al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

f) la graduatoria  definitiva di merito relativo all’attribuzione dei DEP – Anno 2023 per l’Area 

dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – allegato C- che accluso al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

elaborate dalla Commissione di Valutazione trasmesse con la nota PrtG 7252/2023 – I -09.05.2023, 

tenuto conto delle riserva di priorità stabilite dall’Avviso e dell’attribuzione economica spettante a 

ciascun vincitore elaborati dall’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane; 

 

Richiamato il recente Provvedimento Sanzionatorio del 27 novembre 2024, emanato dal Garante 

per la Protezione dei dati personali, il quale ha evidenziato   l’assenza della base giuridica per poter 

provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della graduatoria di merito delle procedure  

selettive  interne relative alle  progressioni economiche orizzontali dei dipendenti, pena la 

comminazione di una  sanzione amministrativa;  

 

Ritenuto di dover demandare all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane: 

a) il controllo sui titoli accademici e di studio auto dichiarati dai candidati vincitori in sede di 

domanda di partecipazione, in ossequio a quanto previsto dal DPR 445/2000; 

b) la trasmissione della scheda punteggio definitiva conseguita dal singolo candidato con 

indicazione della posizione di collocamento nella graduatoria di merito;    



 

Pagina 8 di 11 

c) l’attribuzione degli arretrati economici DEP per l’anno 2023 a valere sul fondo del 

Comparto anno 2023 utilizzando gli impegni assunti con la DD n. 1308/2023,  l’attribuzione 

degli arretrati DEP  per l’anno 2024 a valere sul fondo del Comparto anno 2024 utilizzando 

gli impegni assunti con la DD n. 1221/2024,  e arretrati dell’anno corrente sul fondo del 

Comparto anno 2025,  ai vincitori della predetta selezione  con la prima mensilità utile; 

 

Richiamato la risposta dell’Agenzia delle Entrate all’interpello n. 243/2021 in merito alla 

tassazione da applicare alle progressioni orizzontali secondo cui tra le cause che legittimano la 

tassazione separata è da ricomprendere anche il contratto collettivo, sicché nel caso di specie per 

gli arretrati 2023 e 2024 è applicabile  la tassazione separata, mentre per l’anno 2025 la tassazione 

ordinaria;  

 

Precisato che, in ordine alla documentazione sottesa alla procedura selettiva de qua, è possibile 

presentare istanza di accesso documentale da parte degli interessati a sensi e per gli effetti 

dell’art. 22 e ss. della Legge 241/1990 e ssmmii, secondo le modalità indicate nel Regolamento 

unico per l’esercizio del diritto di accesso civico, del diritto di accesso ai documenti amministrativi 

ed alle informazioni in materia ambientale approvato con la DDG n.  141/2021; 

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

1) di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e 

trascritta;  

2) di prendere atto della nota PrtG 7252/2023 – I -09.05.2023 con la quale la Commissione di 

Valutazione  ha trasmesso alla Direzione Generale le graduatorie finali di merito in ordine 

alla  procedura selettiva dell’attribuzione dei DEP 2023 distinte per Aree contrattuali; 



 

Pagina 9 di 11 

3) di approvare: 

a)  la graduatoria definitiva di merito relativo all’attribuzione dei DEP – Anno 2023 per 

l’Area Personale di Supporto/Operatori – allegato A – che accluso al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

b) la graduatoria definitiva di merito relativo all’attribuzione dei DEP – Anno 2023 per 

l’Area degli Assistenti – allegato B - che accluso al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

c) la graduatoria  definitiva di merito relativo all’attribuzione dei DEP – Anno 2023 per 

l’Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – allegato C- che accluso al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

elaborate dalla Commissione di Valutazione trasmesse con la nota PrtG 7252/2023 – I -09.05.2023, 

tenuto conto delle riserva di  priorità stabilite dall’Avviso e dell’attribuzione economica spettante a 

ciascun vincitore elaborati dall’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane; 

4) di demandare all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane: 

a) il controllo sui titoli accademici e di studio auto dichiarati dai candidati vincitori in sede 

di domanda di partecipazione  in ossequio a quanto previsto dal DPR 445/2000; 

b) la trasmissione della scheda punteggio definitiva  conseguita dal singolo candidato con 

indicazione della posizione di collocamento nella graduatoria di merito;    

c) l’attribuzione degli arretrati economici DEP per l’anno 2023 a valere sul fondo del 

Comparto anno 2023 utilizzando gli impegni assunti con la DD n. 1308/2023,  

l’attribuzione degli arretrati DEP  per l’anno 2024 a valere sul fondo del Comparto anno 

2024 utilizzando gli impegni assunti con la DD n. 1221/2024,  e arretrati dell’anno 

corrente  sul fondo del Comparto anno 2025,  ai vincitori della predetta selezione,  con 

la prima mensilità utile; 

5) di dare atto che il costo dell’attribuzione della fascia dall’01/01/2023 al personale vincitore 

della selezione DEP 2023 è pari ad € 19.000,00 (oltre oneri ed IRAP) ed è finanziato con il 

“Fondo incarichi, progressioni economiche e indennità professionali”, di cui all’art. 102 del 

CCNL Comparto Sanità 02.11.2022, a valere sul fondo del Comparto anno 2023 utilizzando 

gli impegni assunti con la DD n. 1308/2023,  l’attribuzione degli arretrati DEP  per l’anno 

2024 a valere sul fondo del Comparto anno 2024 utilizzando gli impegni assunti con la DD 

n. 1221/2024; 



 

Pagina 10 di 11 

6) di dare atto che l’impegno di spesa per l’attribuzione dei DEP  2023 è stato assunto  in forza 

del principio della competenza finanziaria potenziata: 

a) con la DD n. 1308/2023 a valere sulla competenza dell’anno 2023; 

b) con la DD n. 1221/2024 a valere sulla competenza dell’anno 2024; 

7) dare atto che la presente delibera è in ogni caso sottoposto al controllo di regolarità 

contabile ed  acquisisce esecutività successivamente all’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

8) di demandare al preposto per la pubblicazione degli atti sul sito dell’Agenzia  Sezione 

Amministrazione Trasparente – Bando di concorso PEO 2022 – la pubblicazione della 

presente delibera  senza la pubblicazione della graduatoria di merito allegata al presente 

provvedimento;  

9) di notificare il presente provvedimento:  

a) alle OOSS del Comparto; 

b) al preposto alla pubblicazione degli atti su amministrazioni trasparente; 

c)all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane; 

d) al Collegio dei Revisori dei Conti;  

10) di trasmettere il presente atto al R.P.C.T. dell’Agenzia per quanto di competenza;  

11) di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed immediatamente 

eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia. 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



 

Pagina 11 di 11 

 

DDG n. 173/2023 – Avviso interno per l’attribuzione dei D.E.P. Anno 2023. Approvazione delle graduatorie definitive e
contestuale attribuzione dei D.E.P. con decorrenza 01.01.2023.

Donato Ramunno 26/05/2025

Achille Palma 26/05/2025

Donato Ramunno 26/05/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/00065 del 26/05/2025 

Numero Certificato: 25739BAF6B30AC22 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-89934085821243, CN=Antonio Matturro, 
SERIALNUMBER=TINIT-MTTNTN84P26Z112J, G=Antonio, SN=Matturro, C=IT 

Valido da: 07/04/2020 11:32:10 

fino a: 07/04/2026 11:32:10 

documento firmato il : 23/05/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 26/05/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 26/05/2025 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 



documento firmato il : 26/05/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 26/05/2025 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 

SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 

documento firmato il : 26/05/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 26/05/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000767.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025000767.PDF

